

**Lucrari de reparatie a scarii de  
acces la Institutia de Educatie  
Timpurie nr. 8, or. Drochia.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Reparatii**

**Valoarea de deviz 491 688,34 lei**

Intocmit in prețuri curente 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	11,66	84,97	990,75
2.	7123010010200	Betonist	h-om	149,00	84,97	12 660,53
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,85	84,97	497,07
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	40,836	84,97	3 469,83
5.	7129020012800	Pavator	h-om	127,8969	84,97	10 867,40
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	178,74	84,97	15 187,54
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,20	84,97	951,66
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	74,25	84,97	6 309,02
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	103,50	84,97	8 794,40
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	408,1676	84,97	34 682,00
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	83,305	84,97	7 078,43
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8091	84,97	153,72
<b>Total manopera</b>						<b>101 642,35</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,00	12,00	276,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25,00	0,00
3.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,008	25,00	0,20
4.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,034	25,00	0,85
5.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0116	25,00	0,29
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0013	53,00	0,07
7.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	0,447	58,00	25,93
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,304	158,40	1 632,15
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,0572	312,00	2 513,85
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1094	240,00	746,26
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,0572	0,00	0,00
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5725	240,00	137,40
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	4,9006	240,00	1 176,14

		strat)				
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,375	5,00	16,88
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0374	6 500,00	243,10
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2739	6 500,00	1 780,35
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	6 500,00	65,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	6,75	53,00	357,75
19.	2320187315789	Decofrol	kg	2,988	53,00	158,36
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	11,475	83,00	952,42
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,875	83,00	238,63
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	7,02	83,00	582,66
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,375	53,00	178,88
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,425	32,00	237,60
25.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	1,60	18,00	28,80
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	374,694	2,15	805,59
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	183,20	2,15	393,88
28.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	27,2744	4,00	109,10
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	830,546	2,15	1 785,67
30.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 276,945	2,15	7 045,43
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	901,115	2,15	1 937,40
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1364	4 000,00	545,60
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,5395	3,50	180,39
34.	26611127180065 5	Placi din beton vibropresat gri, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	69,5275	133,00	9 247,16
35.	2661112785655	Placi din beton vibropresat sur, pentru trotuare color gr. 40 mm	m2	46,69	140,00	6 536,60
36.	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	70,2316	133,00	9 340,80
37.	2663102100000	Beton	m3	13,20	1 530,00	20 196,00
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,319	1 530,00	8 138,07
39.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,9092	1 610,00	3 073,81
40.	26661222800286	Bordura decorativa din beton vibropresat pentru trotuare dimensiuni 500 x 250 x 80	m	118,791	100,00	11 879,10
41.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	13,2963	18,00	239,33
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	13,50	5,00	67,50
43.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	230,625	17,50	4 035,94
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	19,92	25,00	498,00
45.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	124,00	107,00	13 268,00
46.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	115,00	105,00	12 075,00
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,49	28,00	69,72
48.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	6,90	58,00	400,20
49.	2874115893301	Bolt metalic	buc	8,00	20,00	160,00
50.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	15,00	120,00
51.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	8,00	0,00	0,00
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,29	150,00	343,50
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	2,88	25,00	72,00
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,7019	25,00	167,55
55.	65496846548	Corp de iluminat	buc	18,00	4 300,00	77 400,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>201 480,90</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7711	56,00	155,18
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7632	50,00	188,16
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h/ut	1,8816	50,00	94,08

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,23	25,00	30,75
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,94	450,00	1 323,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,986	350,00	695,10
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1996	450,00	3 239,82
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,30	50,00	315,00
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,4125	25,00	85,31
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,662	25,00	16,55
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5727	500,00	286,35
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,184	300,00	655,20
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,7684	350,00	2 018,94
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1648	300,00	49,44
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>9 152,88</b>

Total	lei	409 740,28
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	81 948,06

**Total deviz:**

**491 688,34**

Intocmit

Balan Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)